
  
 

   Администрация Свободненского района Амурской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
01.12.2025                                                                                                          № 656 

 
г. Свободный 

 
 
О внесении изменений в 

постановление администрации 
Свободненского района                    

от 14.11.2024 № 629 
 
 
 В целях совершенствования механизма правового регулирования и 

корректировки финансирования муниципальной программы «Повышение 

эффективности деятельности органов местного самоуправления 

Свободненского района», 
п о с т а н о в л я ю: 
 1. Внести в муниципальную программу «Повышение эффективности 

деятельности органов местного самоуправления Свободненского района», 

утвержденную постановлением администрации Свободненского района от 

14.11.2024 № 629 следующие изменения: 
          1.1. По всему тексту муниципальной программы слова «Комар Галина 

Александровна» заменить словами «Обухова Ольга Евгеньевна» в 

соответствующих падежах, слова «начальник финансового управления» 

заменить словами «заместитель начальника финансового управления - 
руководитель бюджетного сектора финансового управления». 

 1.2. Подраздел 1.1 раздела 1 муниципальной программы дополнить 

последним абзацем следующего содержания: 
«Организация работы по противодействию коррупции в Свободненском 

районе строится в рамках реализации федерального законодательства, законов 

Амурской области, иных нормативных правовых актов Российской Федерации 

и Амурской области, а также принимаемых муниципальных правовых и 

нормативных правовых актов, направленных на противодействие коррупции. 

Одним из эффективных механизмов противодействия коррупции является 

формирование и проведение антикоррупционной политики в органах местного 

самоуправления Свободненского района.  
В настоящее время в Свободненском районе проводится ряд мероприятий 

по предупреждению и противодействию проявлениям коррупции, 



реализуются мероприятия по нормативному правовому и организационному 

обеспечению антикоррупционной деятельности, обеспечению прозрачности 

деятельности органов местного самоуправления, антикоррупционной 

экспертизе нормативных правовых актов, правовому обучению 

муниципальных служащих. Однако указанные мероприятия требуют 

совершенствования системы мероприятий по профилактике коррупции, а 

также общих, конкретно определенных целей и задач таких мероприятий. 

Данные обстоятельства обуславливают необходимость продолжения решения 

проблемы программным методом, что позволит обеспечить комплексность и 

последовательность проведения антикоррупционных мер, оценку их 

эффективности и контроль за результатами.» 
1.3. В подразделе 1 раздела 2 паспорта муниципальной программы слова 

«Этап II (2025 - 2030 годы) – 1 196385,9 тыс. рублей» заменить словами «Этап 

II (2025 - 2030 годы)  – 1 562149,3 тыс. рублей». 
1.4. Подраздел 4 раздела 2 «Структура муниципальной программы» 

изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению 
1.5. Подраздел 5 раздела 2 «Финансовое обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к 

настоящему постановлению. 
1.6. Пункт  2 подраздела 3.1 раздела 3 «Финансовое обеспечение КПМ» 

изложить в новой редакции, согласно приложению № 3 к настоящему 

постановлению. 
1.7. Пункт  2 подраздела 3.2 раздела 3 «Финансовое обеспечение КПМ» 

изложить в новой редакции, согласно приложению № 4 к настоящему 

постановлению. 
1.8. Пункт  2 подраздела 3.3 раздела 3 «Финансовое обеспечение КПМ» 

изложить в новой редакции, согласно приложению № 5 к настоящему 

постановлению. 
1.9. Пункт  2 подраздела 3.4 раздела 3 «Финансовое обеспечение КПМ» 

изложить в новой редакции, согласно приложению № 6 к настоящему 

постановлению. 
1.10. Пункт  2 подраздела 3.7 раздела 3 «Финансовое обеспечение КПМ» 

изложить в новой редакции, согласно приложению № 7 к настоящему 

постановлению. 
1.11. Пункт  2 подраздела 3.8 раздела 3 «Финансовое обеспечение КПМ» 

изложить в новой редакции, согласно приложению № 8 к настоящему 

постановлению. 
1.12. Пункт  2 подраздела 3.9 раздела 3 «Финансовое обеспечение КПМ» 

изложить в новой редакции, согласно приложению № 9 к настоящему 

постановлению. 
1.13. В раздел 3 добавить подраздел 3.10 «Паспорт КПМ  «Мероприятия 

по предупреждению (профилактике) коррупции на территории 

Свободненского района» согласно приложению № 10 к настоящему 

постановлению. 



2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании – «Официальный бюллетень органов местного 

самоуправления Свободненского района» (http://svobregionadm.ru) и 

размещению на официальном сайте администрации Свободненского района 

(htpp://svobregion.amurobl.ru). 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 
 
Глава Свободненского района                                                        Э.С. Агафонова                       

 
                   



 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
«4. Структура муниципальной программы 

 
№ 

п/п 
Показатели/задачи 

структурного 

элемента 

Описание ожидаемых 

эффектов от 

реализации задачи 

структурного элемента 

Связь с показателями 

1 2 3 4 

1. Направление (подпрограмма) 1 «Эффективное муниципальное 

управление» 

1.1. Комплекс процессных мероприятий (КПМ) «Обеспечение деятельности 

структурных подразделений  администрации Свободненского района и 

подведомственных учреждений»  
(Ячный Валентин Васильевич-куратор) 

 Ответственный за 
реализацию – 
финансовое 

управление 

администрации 

Свободненского 

района (Обухова 

Ольга Евгеньевна – 
руководитель КПМ) 

Срок реализации (2025 – 2030 годы) 

1.2. Комплекс процессных мероприятий (КПМ) «Развитие компетенций для 

эффективного муниципального управления в Свободненском районе» 

(Ячный Валентин Васильевич) 

 Ответственный за 

реализацию – 
аналитическо-
правовое управление 

администрации 

Свободненского 

Срок реализации (2025 – 2030 годы) 

  
 
Приложение №1 
к постановлению администрации 
Свободненского района 
от 01.12.2025 № 656 



района  
(Ковалева Татьяна 

Викторовна –  
руководитель КПМ) 

1.3. Комплекс процессных мероприятий (КПМ) «Поддержка деятельности 

не коммерческих организаций, осуществляющих деятельность на 

территории Свободненского района» 

 Ответственный за 

реализацию – отдел 

по культуре, 
молодежной 

политике, спорту и 
архивному делу 
 (Лазарева Наталья 

Юрьевна – 
руководитель КПМ) 

Срок реализации (2025 – 2030 годы) 

1.4. Комплекс процессных мероприятий (КПМ) «Поддержка семей 

военнослужащих, участвующих в специальной военной операции, а 

также ветеранов Великой Отечественной войны» 

 Ответственный за 
реализацию – 
финансовое 

управление 

администрации 

Свободненского 

района  
(Обухова Ольга 

Евгеньевна - 
руководитель КПМ) 

Срок реализации (2025 – 2030 годы) 

1.5. Проект Свободненского района «Создание условий  для развития 

инициативного бюджетирования в Свободненском  районе»(Ячный 

Валентин Васильевич-куратор) 

 Ответственный за 

реализацию – 
финансовое 

управление 

администрации 

Свободненского 

района (Обухова 

Ольга Евгеньевна - 

Срок реализации (2025 - 2030 годы) 



руководитель 

проекта) 

1.5.1 Вовлечение жителей 

Свободненского 

района в бюджетный 

процесс по 
средствам 

инициативного 

бюджетирования 

Предоставление 

качественных услуг 
населению путем 
увеличения объектов 
социальной и 
инженерной 

инфраструктуры 

местного уровня 

Развитие территорий 

Свободненского 

района, основанных на 

местных инициативах 

1.6 КПМ «Мероприятия по предупреждению (профилактике) коррупции на 

территории Свободненского района» (Ячный Валентин Васильевич-
куратор) 

 Ответственный за 

реализацию – 
аналитическо-
правовое управление 

администрации 

Свободненского 

района  
(Ковалева Татьяна 

Викторовна –  
руководитель КПМ) 

Срок реализации (2025 – 2030 годы) 

2. Направление (подпрограмма) 2 «Повышение эффективности 

управления муниципальными финансами и муниципальным долгом 

Свободненского района» 

2.1. КПМ «Использование инструментов долговой политики в целях 

оптимального управления муниципальными  заимствованиями 

Свободненского района» (Ячный Валентин Васильевич - куратор) 

 Ответственный за 

реализацию – 
финансовое 

управление 

администрации 

Свободненского 

района (Обухова 

Ольга Евгеньевна - 
руководитель КПМ) 

Срок реализации (2025 – 2030 годы) 

2.2. КПМ «Создание условий для эффективного выполнения полномочий 



органов местного самоуправления района» (Ячный Валентин 

Васильевич - куратор) 

 Ответственный за 

реализацию – 
Финансовое 

управление 

администрации 

района (Обухова 

Ольга Евгеньевна - 
руководитель КПМ) 

Срок реализации (2025 – 2030 годы) 

3. Направление (подпрограмма) 3 «Повышение эффективности 

использования имущества Свободненского района» (Ячный Валентин 

Васильевич- куратор) 

3.1. КПМ «Обеспечение эффективного управления имуществом, в том числе 

земельными участками на территории Свободненского района» 
(Неделько Елена Петровна) 

 Ответственный за 

реализацию - Отдел 

по управлению 

имуществом 

администрации 

Свободненского 

района (Неделько 

Елена Петровна – 
начальник отдела) 

Срок реализации (2025 – 2030 годы) 

3.1.1. Рост доходов от 

использования 

муниципального 

имущества 

Свободненского 

района 

Сокращение доли 

неиспользуемых 

муниципальных 

объектов 

недвижимости, 

вовлечение в 

хозяйственный оборот 

земельных ресурсов 

Свободненского 

района. 

Рост доходов от 

использования 

муниципального 

имущества 

Свободненского района. 
Доля используемых 

муниципальных 

объектов недвижимости 

в общем количестве 

муниципальных 

объектов 

недвижимости. 
Доля вовлеченных в 

оборот муниципальных 

земельных участков в 

общем количестве 



муниципальных 

земельных участков 

3.2. КПМ «Предоставление жилых помещений детям- сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений» 

 Ответственный за 

реализацию - Отдел 

по управлению 

имуществом 

администрации 

Свободненского 

района (Неделько 

Елена Петровна – 
начальник отдела) 

Срок реализации (2025 – 2030 годы) 

 
 
 



                                                                                                                                                   Приложение №2 
                                                                                                                                                   к постановлению администрации  
                                                                                                                                                   Свободненского района  
                                                                                                                                                   от 01.12.2025 № 656 

 

«5. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

Наименование государственной программы, структурного 

элемента/источник финансового обеспечения 
Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная  программа Свободненского района 

«Повышение эффективности деятельности органов местного 

самоуправления Свободненского района» (всего), в том 

числе: 

326081,10 255995,70 245487,60 244861,70 244861,60 244861,60 1562149,30 

Районный  бюджет (всего), из них: 326081,10 255995,70 245487,60 244861,70 244861,60 244861,60 1562149,30 

Областной бюджет 12109,1 10580,5 10580,6 10580,6 10580,6 10580,6 65012,0 

Местный бюджет 313972,0 245415,2 234907,0 234281,1 234281,1 234281,1 1497137,3 

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 100959,6 98140,6 99662,8 99662,8 99662,8 99662,8 597751,4 

Направление (подпрограмма 1) Эффективное муниципальное 

управление 273194,80 236121,10 235236,70 235704,20 235704,20 235704,20 1451665,20 

Районный  бюджет (всего), из них: 273194,80 236121,10 235236,70 235704,20 235704,20 235704,20 1451665,20 

Областной бюджет 2358,5 2503,9 2503,9 2503,9 2503,9 2503,9 14878,0 

Местный бюджет 88614,9 88614,9 88614,9 88614,9 88614,9 88614,9 531689,4 

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 0 0 0 0 0 0 0 



Структурный элемент. КПМ «Обеспечение деятельности 

структурных подразделений администрации Свободненского 

района и подведомственных учреждений» 
147501,50 121492,30 121582,80 121477,20 121477,20 121477,20 755008,20 

Районный  бюджет (всего), из них: 147501,50 121492,30 121582,80 121477,20 121477,20 121477,20 755008,20 

Областной бюджет 2358,5 2503,9 2503,9 2503,9 2503,9 2503,9 14878,0 

Местный бюджет 145143,0 118988,4 119078,9 118973,3 118973,3 118973,3 530309,4 

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 0 0 0 0 0 0 0 

Структурный элемент. КПМ «Развитие компетенций для 

эффективного муниципального управления в Свободненском 

районе» 
444,20 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 1244,20 

Районный  бюджет (всего), из них: 444,20 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 1244,20 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 444,20 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 1244,20 

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 0 0 0 0 0 0 0 

Структурный элемент. КПМ «Поддержка деятельности не 

коммерческих организаций, осуществляющих деятельность 

на территории Свободненского района» 
50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

Районный  бюджет (всего), из них: 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 0 0 0 0 0 0 0 

Структурный элемент. КПМ «Поддержка семей 

военнослужащих, участвующих в специальной военной 
3513,50 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 3813,50 



операции, а также ветеранов Великой Отечественной войны» 

Районный  бюджет (всего), из них: 3513,50 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 3813,50 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 3513,50 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 3813,50 

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 0 0 0 0 0 0 0 

Структурный элемент. Проект Свободненского района 

«Создание условий для развития инициативного 

бюджетирования в Свободненском районе» 
0 0 0 0 0 0 0 

Районный  бюджет (всего), из них: 0 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 0 0 0 0 0 0 0 

Структурный элемент. КПМ «Мероприятия по 

предупреждению (профилактике) коррупции на территории 

Свободненского района» 
 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 300,00 

Районный  бюджет (всего), из них:  60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 300,00 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет  60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 300,00 

Направление (подпрограмма 2) «Повышение эффективности 

управления муниципальными финансами и муниципальным 

долгом Свободненского района» 
121685,60 114298,80 113323,90 113897,00 113897,00 113897,00 690999,30 



Районный  бюджет (всего), из них: 121685,60 114298,80 113323,90 113897,00 113897,00 113897,00 690999,30 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 121685,60 114298,80 113323,90 113897,00 113897,00 113897,00 690999,30 

Структурный элемент. КПМ «Использование инструментов 

долговой политики в целях оптимального управления 

муниципальными  заимствованиями Свободненского район» 
0 0 0 0 0 0 0 

Районный  бюджет (всего), из них: 0 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 0 0 0 0 0 0 0 

Структурный элемент. КПМ «Создание условий для 

эффективного выполнения полномочий органов местного 

самоуправления» 
121685,60 114298,80 113323,90 113897,00 113897,00 113897,00 690999,30 

Районный  бюджет (всего), из них: 121685,60 114298,80 113323,90 113897,00 113897,00 113897,00 690999,30 

Областной бюджет 5373,5 5158,7 5158,7 5158,7 5158,7 5158,7 31167,0 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 100749,2 98140,6 99662,8 99662,8 99662,8 99662,8 597541,0 

Направление (подпрограмма) 3 «Повышение эффективности 

использования имущества Свободненского района» 52886,30 19874,60 10250,90 9157,50 9157,40 9157,40 110484,10 

Районный  бюджет (всего), из них: 52886,30 19874,60 10250,90 9157,50 9157,40 9157,40 110484,10 

Областной бюджет 4377,1 2918,0 2918,0 2918,0 2918,0 2918,0 18967,1 



Местный бюджет 48298,8 195956,6 7332,9 6239,5 6239,5 6239,5 91517,0 

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 210,4 0 0 0 0 0 210,4 

Структурный элемент. КПМ «Обеспечение эффективного 

управления имуществом, в том числе земельными участками, 

на территории Свободненского района» 
45117,90 16362,50 3268,40 2175,10 2175,00 2175,00 71273,90 

Районный  бюджет (всего), из них: 45117,90 16362,50 3268,40 2175,10 2175,00 2175,00 71273,90 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 45117,90 16362,50 3268,40 2175,10 2175,00 2175,00 71273,90 

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 210,4 0 0 0 0 0 210,4 

Структурный элемент. КПМ «Предоставление жилых 

помещений детям- сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений» 

7768,40 3512,10 6982,50 6982,40 6982,40 6982,40 39210,20 

Районный  бюджет (всего), из них: 7768,40 3512,10 6982,50 6982,40 6982,40 6982,40 39210,20 

Областной бюджет 7768,40 3512,10 6982,50 6982,40 6982,40 6982,40 39210,20 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 



                                                                                                                                                   Приложение № 3 
                                                                                                                                                   к постановлению администрации  
                                                                                                                                                   Свободненского района  
                                                                                                                                                   от 01.12.2025 № 656 
 

«2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

Наименование муниципальной  программы 

(комплексной программы), структурного 

элемента/источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

КПМ «Обеспечение деятельности 

структурных подразделений администрации 

Свободненского района и подведомственных 

учреждений» (всего), в том числе: 

147501,50 121492,30 121582,80 121477,20 121477,20 121477,20 755008,20 

Районный  бюджет (всего), из них: 147501,50 121492,30 121582,80 121477,20 121477,20 121477,20 755008,20 

Областной бюджет 2358,5 2503,9 2503,9 2503,9 2503,9 2503,9 14878,0 

Местный бюджет 145143,0 118988,4 119078,9 118973,3 118973,3 118973,3 530309,4 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

сельских поселений 0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие (результат) «Содержание 

органов местного самоуправления 

Свободненского района», всего, в том числе: 
59 520,2 34 607,1 49 575,4 65 750,2 65 750,2 65 750,2 340 953,2 

Районный  бюджет (всего), из них: 59 520,2 34 607,1 49 575,4 65 750,2 65 750,2 65 750,2 340 953,2 

Областной бюджет 2349,8 2313,6 2313,6 2313,6 2313,6 2313,6 13917,8 

Местный бюджет 45301,8 45301,8 45301,8 45301,8 45301,8 45301,8 271810,8 



Межбюджетные трансферты бюджетам 

сельских поселений 0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие (результат) «Осуществление 

переданных полномочий», всего, в том числе: 6882,7 6882,7 6882,7 6882,7 6882,7 6882,7 41296,2 

Районный  бюджет (всего), из них: 6882,7 6882,7 6882,7 6882,7 6882,7 6882,7 41296,2 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 6882,7 6882,7 6882,7 6882,7 6882,7 6882,7 41296,2 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

сельских поселений 0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие (результат) «Обеспечение 

деятельности муниципальных учреждений» 
всего, в том числе: 

46 737,1 36 881,8 93 285,9 45 179,1 45 179,1 45 179,1 312 442,0 

Районный  бюджет (всего), из них: 46 737,1 36 881,8 93 285,9 45 179,1 45 179,1 45 179,1 312 442,0 

Областной бюджет 8,7 190,3 190,3 190,3 190,3 190,3 960,2 

Местный бюджет 35840,4 35840,4 35840,4 35840,4 35840,4 35840,4 215042,4 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

сельских поселений 0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие (результат) Мероприятия по 

обеспечению мобилизационной готовности 

экономики  
435,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 635,0 

Районный  бюджет (всего), из них: 435,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 635,0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 435,0 40,0 40,0 40,0 40,0 40,0 635,0 



Межбюджетные трансферты бюджетам 

сельских поселений 0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие (результат) Доплаты к пенсиям 

муниципальных служащих 2 784,2 2 784,2 2 784,2 2 842,1 2 842,1 2 842,1 16 878,8 

Районный  бюджет (всего), из них: 2 784,2 2 784,2 2 784,2 2 842,1 2 842,1 2 842,1 16 878,8 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 2 784,2 2 784,2 2 784,2 2 842,1 2 842,1 2 842,1 16 878,8 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

сельских поселений 0 0 0 0 0 0 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                  Приложение № 4 
                                                                                                                                                   к постановлению администрации  
                                                                                                                                                   Свободненского района  
                                                                                                                                                   от 01.12.2025 № 656 
 
 

« 2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

Наименование муниципальной  

программы (комплексной программы), 

структурного элемента/источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

КПМ «Развитие компетенций для 

эффективного муниципального 

управления в Свободненском районе» 

(всего), в том числе: 

444,20 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 1244,20 

Районный  бюджет (всего), из них: 444,20 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 1244,20 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 444,20 160,00 160,00 160,00 160,00 160,00 1244,20 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

сельских поселений 0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие (результат) «Мероприятия 

по профессиональному развитию 

муниципальных служащих 

Свободненского района, замещающих 

237,5 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 487,5 



должности в администрации 

Свободненского района и в ее 

структурных подразделениях», всего, в 

том числе: 

Районный  бюджет (всего), из них: 237,5 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 487,5 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 237,5 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 487,5 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

сельских поселений 0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие (результат) «Прохождение 

ежегодной диспансеризации», всего, в том 

числе: 
206,7 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 536,7 

Районный  бюджет (всего), из них: 206,7 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 536,7 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 206,7 110,0 110,0 110,0 110,0 110,0 536,7 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

сельских поселений 0 0 0 0 0 0 0 

 
 

 

 

 

 



                                                                                                                                                   Приложение № 5 
                                                                                                                                                   к постановлению администрации  
                                                                                                                                                   Свободненского района  
                                                                                                                                                   от 01.12.2025 № 656 

 
« 2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

Наименование муниципальной  

программы (комплексной программы), 

структурного элемента/источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

КПМ «Поддержка деятельности НКО, 

осуществляющих деятельность на 

территории Свободненского района» 
(всего), в том числе: 

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

Районный  бюджет (всего), из них: 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

сельских поселений 0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие (результат) «Оказание 

финансовой поддержки деятельности 

НКО путем предоставления субсидий на 

реализацию социально значимых 

проектов» всего, в том числе: 

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 



Районный  бюджет (всего), из них: 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

сельских поселений 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                   Приложение № 6 
                                                                                                                                                   к постановлению администрации  
                                                                                                                                                   Свободненского района  
                                                                                                                                                   от 01.12.2025 № 656 

 
« 2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

Наименование муниципальной  программы 

(комплексной программы), структурного 

элемента/источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

КПМ «Поддержка семей военнослужащих, 

участвующих в специальной военной 

операции, а также ветеранов Великой 

Отечественной войны» (всего), в том числе: 

3513,50 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 3813,50 

Районный  бюджет (всего), из них: 3513,50 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 3813,50 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 3513,50 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 3813,50 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

сельских поселений 0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие (результат) «Расходы для 

решения социально- бытовых вопросов, 

возникающих в семьях военнослужащих, 

участвующих в СВО» всего, в том числе: 
702,9 150,0 150,0 60,0 60,0 60,0 1 182,9 

Районный  бюджет (всего), из них: 702,9 150,0 150,0 60,0 60,0 60,0 1 182,9 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 702,9 150,0 150,0 60,0 60,0 60,0 1 182,9 



Межбюджетные трансферты бюджетам 

сельских поселений 0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие (результат) «Расходы для  

чествования Ветеранов Великой 

Отечественной войны на праздниках, днях 

рождения в  юбилейные даты» всего, в том 

числе: 

30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 180,0 

Районный  бюджет (всего), из них: 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 180,0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 180,0 

Мероприятие (результат) «Оказание 

дополнительных мер социальной поддержки 

ветеранам Великой Отечественной войны» 

всего, в том числе: 
450,0 0 0 0 0 0 450,0 

Районный  бюджет (всего), из них: 450,0 0 0 0 0 0 450,0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 450,0 0 0 0 0 0 450,0 

Мероприятие (результат) «Ремонт жилых 

помещений ветеранов Великой 

Отечественной   войны» всего, в том числе: 
450,0 0 0 0 0 0 450,0 

Районный  бюджет (всего), из них: 450,0 0 0 0 0 0 450,0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 2330,6 0 0 0 0 0 2330,6 

 



                                                                                                                   Приложение № 7 
                                                                                                                                                   к постановлению администрации  
                                                                                                                                                   Свободненского района  
                                                                                                                                                   от 01.12.2025 № 656 
 

« 2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

Наименование муниципальной  программы 

(комплексной программы), структурного 

элемента/источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

КПМ «Создание условий для эффективного 

выполнения полномочий органов местного 

самоуправления» (всего), в том числе: 
121685,60 114298,80 113323,90 113897,00 113897,00 113897,00 690999,30 

Районный  бюджет (всего), из них: 121685,60 114298,80 113323,90 113897,00 113897,00 113897,00 690999,30 

Областной бюджет 5373,5 5158,7 5158,7 5158,7 5158,7 5158,7 31167,0 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских 

поселений 100749,2 98140,6 99662,8 99662,8 99662,8 99662,8 597541,0 

Мероприятие (результат) «Дотация на 

выравнивание бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований района», всего, в том 

числе: 

36 623,0 36 623,0 36 623,0 38 491,0 38 491,0 38 491,0 225 342,0 

Районный  бюджет (всего), из них: 36 623,0 36 623,0 36 623,0 38 491,0 38 491,0 38 491,0 225 342,0 

Областной бюджет 5320,3 5107,6 5107,6 5107,6 5107,6 5107,6 30858,3 



Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских 

поселений 36623,0 36623,0 36623,0 36623,0 36623,0 36623,0 219738 

Мероприятие (результат) «Поддержка мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов, 

утверждаемая решением о бюджете», всего, в том 

числе: 

63 745,8 60 722,3 62 128,8 69 640,5 69 640,5 69 640,5 395 518,4 

Районный  бюджет (всего), из них: 63 745,8 60 722,3 62 128,8 69 640,5 69 640,5 69 640,5 395 518,4 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских 

поселений 63 745,8 60 722,3 62 128,8 69 640,5 69 640,5 69 640,5 395 518,4 

Мероприятие (результат) «Поддержка мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов, 

утверждаемая в течение финансового года», всего, в 

том числе: 

15 753,4 0 0 0 0 0 15 753,4 

Районный  бюджет (всего), из них: 15 753,4 0 0 0 0 0 15 753,4 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 15 753,4 0 0 0 0 0 15 753,4 

Мероприятие (результат) «Расходы на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации», всего, в том числе: 
5 563,4 5 544,5 5 765,5 5 765,5 5 765,5 5 765,5 34 169,9 

Районный  бюджет (всего), из них: 5 563,4 5 544,5 5 765,5 5 765,5 5 765,5 5 765,5 34 169,9 

Областной бюджет 5 563,4 5 544,5 5 765,5 5 765,5 5 765,5 5 765,5 34 169,9 



Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам сельских 

поселений 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                   Приложение № 8 
                                                                                                                                                   к постановлению администрации  
                                                                                                                                                   Свободненского района  
                                                                                                                                                   от 01.12.2025 № 656 

 
« 2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
Наименование муниципальной программы 

(комплексной программы), структурного 

элемента/источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

КПМ «Обеспечение эффективного управления 

имуществом, в том числе земельными 

участками, на территории Свободненского 

района» (всего), в том числе: 

636,4 426,0 426,0 426,0 426,0 426,0 2766,4 

Районный  бюджет (всего), из них: 636,4 426,0 426,0 426,0 426,0 426,0 2766,4 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 426,0 426,0 426,0 426,0 426,0 426,0 2766,4 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

сельских поселений 210,4 0 0 0 0 0 210,4 

Мероприятие (результат) «Осуществление 

расходов на содержание и обслуживание казны» 

(всего), в том числе: 
636,4 426,0 426,0 426,0 426,0 426,0 2766,4 

Районный  бюджет (всего), из них: 636,4 426,0 426,0 426,0 426,0 426,0 2766,4 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 



Местный бюджет 426,0 426,0 426,0 426,0 426,0 426,0 2766,4 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

сельских поселений 210,4 0 0 0 0 0 210,4 

Мероприятие (результат) «Оценка 

муниципального имущества, в том числе 

земельных участков и оформление 

правоустанавливающих документов на объекты 

муниципальной собственности Свободненского 

района», всего, в том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 

Районный  бюджет (всего), из них: 0 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

сельских поселений 0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие (результат) «Обеспечение 

мероприятий по капитальному ремонту 

многоквартирных домов», всего, в том числе: 
0 0 0 0 0 0 0 

Районный  бюджет (всего), из них: 0 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

сельских поселений 0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие результат «Приобретение 0 0 0 0 0 0 0 



коммунальных услуг на объекты 

муниципальной собственности» 

Районный  бюджет (всего), из них: 0 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

сельских поселений 0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие результат «Расходы на проведение 

комплексных кадастровых работ»» 0 0 0 0 0 0 0 

Районный  бюджет (всего), из них: 0 0 0 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

сельских поселений 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                   Приложение № 9 
                                                                                                                                                   к постановлению администрации  
                                                                                                                                                   Свободненского района  
                                                                                                                                                   от 01.12.2025 № 656 
 

«2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
 

Наименование государственной программы (ком-
плексной программы), структурного элемента / источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Комплекс процессных мероприятий              

«Предоставление жилых помещений детям- сиротам и 

детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их 

числа по договорам найма специализированных жилых 

помещений» (всего), в том числе: 

4377,1 2918,0 2918,0 2918,0 2918,0 2918,0 18967,1 

Районный  бюджет (всего), из них: 4377,1 2918,0 2918,0 2918,0 2918,0 2918,0 18967,1 
Областной бюджет 4377,1 2918,0 2918,0 2918,0 2918,0 2918,0 18967,1 
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Мероприятие (результат) «Предоставление жилых 

помещений детям- сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений» (всего), 

в том числе: 

4377,1 2918,0 2918,0 2918,0 2918,0 2918,0 18967,1 

Районный  бюджет (всего), из них: 4377,1 2918,0 2918,0 2918,0 2918,0 2918,0 18967,1 
Областной бюджет 4377,1 2918,0 2918,0 2918,0 2918,0 2918,0 18967,1 
Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 



Приложение № 10                                                                                                          
к постановлению администрации 
Свободненского района                                                                                                                                                                        
от 01.12.2025 № 656 

 
«3.10. Паспорт 

КПМ  «Мероприятия по предупреждению (профилактике) коррупции на 

территории Свободненского района» 
 

1. Основные положения 
 
Куратор КПМ Ячный Валентин Васильевич 

Руководитель КПМ, 

ответственное структурное 

подразделение 

администрации 

Свободненского района 

Аналитическо-правовое управление 

администрации Свободненского района 
(Ковалёва Татьяна Викторовна – начальник 

аналитическо-правового управления 

администрации Свободненского района) 

Связь с муниципальной 

программой 
Муниципальная программа Свободненского 

района «Повышение эффективности 

деятельности органов местного самоуправления 

Свободненского района» 
Направление: Повышение эффективности 

использования имущества Свободненского 

района 
 
 



2. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 

 
Наименование муниципальной  программы (ком-
плексной программы), структурного элемента / 

источник финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2026 2027 2028 2029 2030 2031 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Комплекс процессных мероприятий  

«Мероприятия по предупреждению 

(профилактике) коррупции на территории 

Свободненского района» (всего), в том числе: 

60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 360,0 

Районный бюджет, из них: 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 360,0 
Областной бюджет        
Районный бюджет 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 360,0 
Мероприятие (результат)  «Проведение 

обучающих семинаров, лекций и тестирование 

муниципальных служащих по вопросам 

противодействия коррупции» 

0 0 0 0 0 0 0 

Районный бюджет, из них: 0 0 0 0 0 0 0 
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Районный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Мероприятие (результат)  «Проведение 

мероприятий антикоррупционной  
направленности» 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 

Районный бюджет, из них: 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 
Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 
Районный бюджет 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 



Мероприятие (результат)  «Изготовление и 

распространение агитационных материалов 

антикоррупционного информирования, 

просвещения, обучения, воспитания» 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 60,0 

Районный бюджет, из них: 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 60,0 

Областной бюджет 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 60,0 

Районный бюджет 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 60,0 
 
 


